ПРОТОКОЛ № 1

муниципального методического объединения воспитателей ДОУ

по художественно-эстетическому  развитию дошкольников

Дата проведения: 06 ноября 2024 г.

Место проведения: Музыкальный зал МБДОУ д/с № 1 «Ручеек»

Тема: Применение современных образовательных технологий в художественно-эстетическом развитии

дошкольников при реализации ФОП ДО (изобразительная деятельность).

Подтемы для выступающих:

1. Пятиминутное видео открытых занятий по изобразительной деятельности с анализом результатов

(применение современных образовательных технологий).

2. Презентации лучших практик в организации РППС в центре творчества (пошаговая инструкция).

3. Педагогические находки для привлечения семей воспитанников к творческой деятельности.

4. Презентации методических разработок по художественно-эстетическому развитию дошкольников.

Время проведения: 13.00 -15.00 час.

Присутствовало: 41 педагог

Повестка дня

№ Тема

выступления

Ответственный  Краткое изложение выступления Примечания

1.

Введение в тему

методического

объединения

Быченок

Екатерина

Васильевна,

старший

воспитатель

МБДОУ д/с №

1 «Ручеек»,

руководитель

методического

объединения

Она определила основное направления работы

МО: познакомила с подтемами для

выступающих, формой проведения

методического объединения, регламентом для

выступающих.

     Мероприятие состояло из четырех частей:

1. В первой части педагоги представили видео открытых занятий по изобразительной

деятельности.

2. Во второй части педагоги представили опыт работы в виде мастер-классов по

художественно-эстетической деятельности.

3. Третья часть была представлена  в виде педагогических находок для привлечения

семей воспитанников к тверческой деятельности.

4. В четвертой части два педагога выступили с презентацией педагогической практики,

представили пошаговую инструкцию и наработки по созданию продуктов детской

деятельности в уголках творчества и организации РППС группы.

1 МАДОУ д/с № 9

«Ягодка»,

воспитатель

Егорова Диана

Александровна

Видео открытого занятия на тему «Рисование на

воде. Техника «Эбру».

https://cloud.mail.ru/public/UKkd/VMk4sZ8dM

2 МАДОУ д/с №31

«Зоренька»,

воспитатель

Рудиш Наталья

Ивановна

Видеозапись образовательной деятельности по

рисованию «Грибочки для белочки»
https://disk.yandex.ru/d/8Ma4lb_H5MRbUQ

3 МБДОУ д/с № 1

«Ручеек»,

воспитатель

Еременко

Анастасия

Владимировна

Мастер-класс: «Творчество на детской

площадке «Природная мастерская»

https://disk.yandex.ru/i/aKWAS6nm24Oo0w

4 МАДОУ д/с № 29

«Фантазия»,

воспитатель

Марченко

Кристина

Сергеевна

Мастер-класс: «Нетрадиционные техники

рисования»

https://disk.yandex.ru/i/zQJ0PV7fLvJ5ng

5 МБДОУ д/с № 16

«Пчелка»,

воспитатель

Самотокина

Инна

Александровна

Мастер-класс: «ТРЭШ-арт технология, как

способ развития творческих возможностей детей

с ОВЗ»

https://docs.google.com/presentation/d/12nVlUk

ekqqVSdlGlYKyonV50VxxZB0TM/edit?usp=s

haring&ouid=108991220536778331659&rtpof=

true&sd=true

6 МБДОУ д/с № 41

«Подснежник»,

воспитатель

Миргородская

Анастасия

Владимировна

Мастер-класс: «Изготовление крафтовой бумаги

со старшими дошкольниками и их родителями»

https://cloud.mail.ru/public/QFLg/S6rmLTVA7

7 МБДОУ д/с № 19

«Казачок»,

воспитатель

Теличко

Любовь

Алексеевна

Мастер-класс: «Использование нетрадиционной

техники рисования – кляксография, в

https://disk.yandex.ru/i/m2MxKO7poZCEaQ

https://cloud.mail.ru/public/UKkd/VMk4sZ8dM
https://disk.yandex.ru/d/8Ma4lb_H5MRbUQ
https://disk.yandex.ru/i/aKWAS6nm24Oo0w
https://disk.yandex.ru/i/zQJ0PV7fLvJ5ng
https://docs.google.com/presentation/d/12nVlUkekqqVSdlGlYKyonV50VxxZB0TM/edit?usp=sharing&ouid=108991220536778331659&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/presentation/d/12nVlUkekqqVSdlGlYKyonV50VxxZB0TM/edit?usp=sharing&ouid=108991220536778331659&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/presentation/d/12nVlUkekqqVSdlGlYKyonV50VxxZB0TM/edit?usp=sharing&ouid=108991220536778331659&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/presentation/d/12nVlUkekqqVSdlGlYKyonV50VxxZB0TM/edit?usp=sharing&ouid=108991220536778331659&rtpof=true&sd=true
https://cloud.mail.ru/public/QFLg/S6rmLTVA7
https://disk.yandex.ru/i/m2MxKO7poZCEaQ

художественно-эстетическом развитии

дошкольников»

8 МБДОУ д/с № 1

«Ручеек»,

воспитатель

Зиновьева

Виктория

Николаевна

Мастер-класс: «Педагогические находки для

привлечения семей воспитанников к творческой

деятельности»

https://disk.yandex.ru/i/FUs5Pbeqilr2MQ

9 МБДОУ д/с № 14

«Тополек»,

воспитатель

Шестакова

Виктория

Юрьевна

Педагогическая находка «Разноцветные спреи»,

как средство изобразительной выразительности

и обогащения РППС центра творчества в

группах старшего дошкольного возраста»

https://disk.yandex.ru/i/Phtk0jyX5WnA6w

10 МБДОУ д/с № 1

«Ручеек»,

воспитатель

Смирнова

Фаина

Васильевна

Педагогическая находка «Практика организации

развивающей предметно-пространственной

среды при создании творческих работ по

рисованию»

https://disk.yandex.ru/i/aC_SVUL5Av9LHQ

11 МБДОУ д/с № 14

«Тополек»,

воспитатель

Синцова

Евгения

Олеговна

Педагогическая находка для привлечения семей

воспитанников к творческой деятельности

«Рисование разноцветными свечами»

(мозаичная техника выкапывания разноцветным

воском)

https://disk.yandex.ru/i/HBvfA06awd-vbg

12 МАДОУ д/с № 9

«Ягодка»,

воспитатель

Копейко

Марина

Сергеевна

Педагогическая находка «Стенд «Творческие

родители – творческие дени»

https://ds9.anapaedu.ru/inc/uploads/sites/44/202

4/11/prezentacziya-k-pedagogicheskoj-

nahodke.pdf

13 МБДОУ д/с № 1

«Ручеек»,

воспитатель

Чебыкина

Ольга

Анатольевна

Презентация опыта работы: «Оформление

группы по теме недели: «Осень золотая»

См. Приложение Фото

14 МБДОУ д/с № 1

«Ручеек»,

воспитатель

Базанова Юлия

Николаевна

Презентация опыта работы: «Эффективный  См. Приложение Фото

Главный специалист МКУ ЦРО                                                                                                             В.В. Извекова

Старший воспитатель МБДОУ д/с № 1 «Ручеек»                                                                                Е.В. Быченок

https://disk.yandex.ru/i/FUs5Pbeqilr2MQ
https://disk.yandex.ru/i/Phtk0jyX5WnA6w
https://disk.yandex.ru/i/aC_SVUL5Av9LHQ
https://disk.yandex.ru/i/HBvfA06awd-vbg
https://ds9.anapaedu.ru/inc/uploads/sites/44/2024/11/prezentacziya-k-pedagogicheskoj-nahodke.pdf
https://ds9.anapaedu.ru/inc/uploads/sites/44/2024/11/prezentacziya-k-pedagogicheskoj-nahodke.pdf
https://ds9.anapaedu.ru/inc/uploads/sites/44/2024/11/prezentacziya-k-pedagogicheskoj-nahodke.pdf